comitia. Amicus e Suecia ad me scripsit, reges Poion um et Su ec um7) congressuros aestate 

in Livonia, deliberation de bello gerendo vel pace facienda cum Mo sc o. Riga cum rege“) 

in gratiam redibit, si recipient exules et autores seditionis tradent: facturi putantur. 
De meis rebus hoc habeo: amici ex aula Guelphica 8) iterum mecum agunt, ut 

operam meam addicam academiae Juliae 9): non video, ut declinem, quia toties accersor 

et est patria: neque, ut acceptem, quod difficilis et èmcicpaXr/s migratio. Habeo amicum, 
hominem multiplies doctrina perpolitum, et, quod caput rei est, virum bonum, Alb er tum 
CI am pi um Hic olim mihi operam dedit et vixit etiam domi meae: eum ego illis 

commendarem, qui cum laude vel poetas vel artem dicendi vel scientiam civilem vel historiam 

explicaret. Sed patria ") obstat: sed ipsi erga hunc civem suum ea humanitate, qua velim, 
minus usi sunt: quod nescio quorum malevolentiae vel invidiae artificio perfectum suit. 

Clampii nomen is tic etiam notum esse scio: abs te hominem amari velim, qui vestrae 

quoque scholae '-), cui quaeri oratorem seu Interpretern artis dicendi audio, ornamento esse possit. 

Quem ego nec amem nec landein, nisi esse, quem dixi, et prorsus optimarum partium esse 

pernoverim. Nihil tarnen tibi impono, quin et facile et rectum et null! alii fraud! sit: neque 

plus meam orationem apud te valere cupio, quam tuam apud me valere veiles: nec dubito, 

quin, quod ego tuis amicis, si in me esset, praestarem, id meis minime sis negaturus. Nec 

tarnen tarn mihi aliquid tribui, quam litteris et virtuti et publicae utilitati cupio. Vale 12). 

Rostochio. Pridie non. Apr. 1589. 

39 '). 

Nicolao Belovio 2). 
A quibus veilem, Helve tins attulit litt eras: ab omnibus, inquam, caeteris: a quo 

necessarium erat, nihil attulit. DepTorat suam infelicitatem: ego ejus negligentiam detestor, 
qui Grynaei :‘) litteras ad senem Co Ionium 4) et ad me apud te reliquerit. Sic ait: quod 

38 9 Nach Neustadt an der Haardt. J) Nicolaus Do bin aus Mecklenburg (vgl. Koppe, 

Mecklenburgs Schriftsteller, Rostock 1816), Professor iuris, musste wegen Hinneigung zu Calvins Lehre 

1578 die Universität Heidelberg verlassen; er fand Aufnahme beim Pfalzgrafen Johann Casimir an der 

neuen, rasch emporblühenden Hochschule zu Neustadt an der Haardt, dem Collegium illustre Casimirianum; 

vgl. Gillet, Crato von Crafftheim und seine Freunde, Frankfurt a. M. 1861, II p. 157. 3) Kampf 

Heinrichs III. und des Königs Heinrich von Navarra mit den Guisen. ') Erzherzog Maximilian, bei 

dem Versuch die Polnische Königskrone zu erlangen, besiegt, wurde erst 1589 nach zweijähriger Gefangen¬ 

schaft befreit. 5) Ennius beim Auctor ad Hcrennium II, 22. ") Sigismund. 7) Johann. s) Wolfenbüttel. 

«) Helmstedt. '") vgl. ep. 50. ") Bremen. ") vgl. ep. 60. 

tarnen ego dubito. Tu enim tanto Intervalle misisses. Fac igitur, nt denuo scribat, sive obsecra 

potius, ut apud Colonios fidem nieam tu ear: simul te (lignum facies, si diligenter me purgabis 
tuis litteris. 

Ne expectaveris, ut tibi praedicem, quam tuae me delectaverint, quas legi et relegi et 
amicis legendas dedi. Censeo pergas, non dico in longinquas terras, quo abis, nec obsto: 

sed ad arcem sapientiae: nec minus an im um ex coles, quam orationem: scis enim, 

quae comprehendat polliceaturque nomen sapientiae: quae tarn occupata est in evellendis spinis 

naSrüv quam pravarum opinionum: nec ante quis sibi tranquillitatem animi compararit, sine 

qua inane nomen illius est nec scientiae vera dignitas. 

Scribe quoties licet: et aliquando scribe, quando te ipsum expectemus, quem si videbo 
sic perfectum, ut cupio et spero, ambo solidum gaudebimus gaudium. Yale. 

Rostochio. non. Apr. 1589. 

40 '). 

Samueli Grynaeo 2). 
Si pateris, ut te moneam, vel lianc mihi veniam des: velim me parcius laudes, praesertim 

ad me. Neque enim ilia, quae alii de me praedicant, in me sunt, quanta ea tacit eorum in me 

benevolentia et accipit tua facilitas. Studium in me sapientiae primär unique 
virtu tum agnosco, idemque a bonis intelligi gaudeo. Satis est, quod mihi respondes 

in benevolentia: nec me tua magis (lignum esse censeo, quam tu sis mea omniumque bonorum 
dignissimus. 

Quod nostros adolescentes amas, et hoc mihi facere nihil gratius potes: gratissimum, 

quod Belovium 3). Amplecteris etiam ex me Regis torsi um 4), qui ad vos interea venerit 
aut brevi aderit. Gravius tibi imp er are nolo, neque majus possum. Yale. 

Eostochio. non. Apr. 1539. 

41 '). 

Hermanno Lipper 2). 
Hoc jucundiores mihi venerunt a te litterae, quo magis desideratae pluribus hisce 

mensibus. Tu tarnen ne denuo raritate sive silentio tuarum desiderium excites, quas scilicet 

gratiores ea ratione futuras somnies. Deinceps gratiores erunt, quo crebriores. Nec est, quod 
te remoretur. Nunquam enim deesse potest litter as colenti, quod scribat. Nec est, 

quod de facilitate sive de inopia verborum queraris. Scribendo siet ulterior tua oratio: et mihi 
facile ab amicis satisfied patior: quod neque tu ignoras. Si videor durior, in meis sum: 

(piae aut minus aut cum fastidio probe. Facile tarnen etiam patior idque tua caussa, mea 

>19 ') Nach Bagel; vgl. ep. 40. s) Hofmeister, Matrikel der Universität Rostock, II, 2, Rostock 

1891: April 1581: Nicolaus Below, nobilis Megapolitanus; Zusatz: Consiliarius duels Adolph! Friderici 

ducis Megapolitani. Vgl. auch Beehr, rerum Mecleburgicarum lihri octo, ed Kappius, Lipsiae 1741 

p. 1598. 3) Samuel Grynaeus, Professor in Basel: vgl. ep. 40. 4) Christophorus Cölln; über die 

Familie Cölln vgl. Beehr 1. 1. p. 1508 und Caselii ep. ed. Yagetius, vol. II. 

40 ') Nach Basel. s) Samuel Grynaeus, geboren zu Basel 1539, wurde prof, oratoriae, 

später dr. und prof, iuris zu Basel; vgl. Jöchers Gelehrtenlexikon. “) Nicolaus Below, vgl. ep. 39. 

*) Nicolaus Registorfius; vgl. ep. ed. Vaget II, 19. 

enim non opus est, ut diligenter scribas omnesque nervös tuos in scribendo experiaris. Nulla 

re magis profeceris et ad metara, de qua olim inter nos, vel pervenies vel certe accedes propins. 
Etsi enim optabilius, quod prim am laud em meretur: tarnen neque abjiciendum 

alterum, quod etiam laudi datur. 
Yillehado 3) aequali tuo et veteri sodali, juvene tarn probi et integri animi, uti te 

cognovi, utor ita familiariter, ut te utebar. Magnis ille jam passibus in Graecis etiam discipline 

procedit et quotidie haurit plena manu praecepta sapientiae ex iis fontibus, quos panel 

undent adire, gustant non ita multi. Quern igitur amasti a puero, caussae jam plus babes, 

ut ames plurimum. 
Quod tibi ab eo de me scribi veils, non scribet. Qui enim, de quo neque milii 

constet 4)? Nec ut faciam, nec ut negem video 5). Quidquid erit, scies proximo, modo ipse 

quid constituero. Hoc quoque est difficile. Non enim credas, quam multa in considerationem 

veniant, quorum alia blandissime pelliciant, alia graviter deterreant. Y ale. 

Rostochio. IIX Id. Apr. 1589. 

42 

Eberhardo Vejo 2). 
De morte Mae tuae aliis litteris te consolatus fui: etsi non opus suit. Namque et vir 

es et babes, qui medicinam isti labor! faciant: quin refricare id vulnus non debeo. Quod de 

meis mitterem, nihil erat perfectum. Cum artem dicendi bodie 3) plenius explicem, dmaypacpla? 
scholarum, quas institui, feci: videbis, ubi edidero. Me interpellat valetudo: 4) accedit, quod 

nostris operis nihil est lentius. 
Ex arce Guelphica 5) amici viri graves iterum me monent et movent. Nec ut operam 

patriae tarn liberaliter invitanti negem, video: 5) nec ut banc quasi alteram, quae me paene 

triginta annos fovit, deseram. Ecquis jubeat, ut a Megapolitanis abeam? Non fecero, nisi forte 

sic ut ex Intervalle rediturus6). Hactenus visum suit ovy elyàpèai-. ’) fiat porro, quod 

summus Imperator jusserit. Milii perinde erit: tarnen nisi publice usui sim, 8) note et quieto 

loco esse malim, vergente jam ad vesperam vita. Monavius 9) quoque se de bac re apud 

vos audisse scribit, quando neque dum mibi aliquid constabat. 
Has tibi reddet Joannes Paullius, '") probus juvenis et eruditus: quern vobis 

commendatum esse cupio. Hactenus qui a me ad te litteras habuerunt, tuam erga se humanitatem 

mirifice praedicant, mibique singuläres gratias agunt. Grates intelliges, quo promptius aliis 

gratificaberis. Vale. 
Rostochio. IIX Id. Apr. 1589. 

41 ') Nach Wittenberg; vgl. ep. ad vlros nobiles 5, Rostock 1588. ) Matrikel der Universität 

Rostock: Mai 1583: Hermannus Georgii Lipper Hafniensis. 5) ibid. Jan. 1585: Vilhadus Adamius 

Rliandrusiensis Danus. ') vgl. ep. 42. s) vgl. ep. 38. 
42 ') Nach Wittenberg. *) Eberhard von Weyhe, geb. 1553, dr. iur. und seit 1580 prof, 

iur. in Wittenberg; vgl. A. Deutsche Biographie. 3) vgl. ep. 45 und 74. ') vgl. ep. 28. *) vgl. ep. 38. 

6) ygl. ep. 55. ’) vgl. ep. 45. 8) vgl. ep. 50. ") Jacob Mona«, geb. in Breslau 1540, lobte damals in 

gelehrter Müsse in Breslau; vgl. Gillet 1. 1. II p. 73 ff. 393 ff. '") Rostocker Matrikel: April 1584: 

Johannes Pauli, Bretstadiensis; Album academiae Vitebergensis II, Halle 1894: 5. Mai 1589: Joannes 

Paullius, Holsatus. 

43 -). 

Eobaldo Brummero 2). 
Heri tnas mihi homo vester reddidit: hodie ab antelucano tempore nihil, nisi scribo. 

Prandebimus, ubi liasce exaravero. Quo sint breviores, remittam te ad alios. Eescribent euim 
caeteri: et mitto ad te litteras soceri 2) et socrus, et pixidem nescio quid ferentem tabularum. 
Gaudeo uxorem tuam filiumque vestrum convalescere. 

De meo negocio nihil praecipito: in quo scrupulus 3) qui erat, neque dum exemptus 
est, etsi de eo per litteras quaesieram. Quodsi cum bona gratia et venia nostrorum principum 
mihi liic paucos annos 4) abesse licebit, patriae operam non negabo: sin, e patria tua, quae 
mihi altera est, me non movero. Non ita argentum amo, nt eo me aestimari nitro patiar: 
et sunt in Ins locis amici: amicos aiitein nullo precio aestimari sapientes asserunt. Yale. 

Rostochio. IIX Id. Apr. 1589. 

44 '). 

Tobiae Hubnero 2). 
Solenne meum servo, nt hunc civein nostrum non dimittam sine meis ad te litteris: 

esti interdum null as a te refert. Tarnen bono modo tnas desidero, non flagito. Pernovi enim 
aninium turnn et occupationes. Hae nimirum non sinunt, ut inorem geras voluntati tiiae et 
amicorum desiderio. Ipse quoque scribo forte brevius et negligentius. Propero enim nec habeo, 
quod narrem. Etenim res sive calamitates Gallicas scitis: nec ignoratis Sarinatica, 
quamquam, quod sciam, in Ins nihil est aut parum novi. De nie scribo ad Peucerum: 3) ibo 
quo fata volent, quae si sinent, quod malo equidem et opto, manebo, quo loco magnam vitae 
partem fui. 

Gaudeo Thorn am 4) avocasse 5) filium G), ne amplius de me suspicetur, ut qui ado- 
lescentem e cursu, quem vos praescripseratis, avertam: cui si intelligitis me profuisse in studio 
sapientiae et eloquentiae, est quod gaudeam. Certe ea ipsi a me praestita fuerunt, 
(ļuod sine exprobatione dico sineque arrogantia, ut majora meis filiis a neinine speraturus unqnam 
videar. Ac mihi hac in re placeo, ut qui amici officio perfungi vel valeam vel sedulo semper 
studeam. 

Filiis tuis mitto exempla nostrae editionis Ano}xvri1AovEvyuxTœv. 7) elegantes 
sunt typi: libellus autem est aureolus, cujus utilitatem ad filios scriberem, si vacaret, nec tarnen 
opus est, cum audiant quotidie vivam optimi doctoris vocem. Tu jube, ut liaec minime negligent, 

13 ') Nach Stargar d (Mecklenburg). 2) Rostocker Matrikel: Januar 157(1: Euualdus 

Brumm erus Rostochiensis, consulis filius. Er wurde Syndieus in Stargard. Er war verheiratet mit 

einer 1 echter des Rates am Schweriner Hofe Andreas M y 1 i u s (ep. 68). Eine andere Tochter, Gertrud 

Mylius, wurde Caselius’ Frau; doch starb sie schon 1583. Vgl. Caselii ad Eobaldum Brummerum consolatio, 

Helmaestadi 1610, und Lisch, über die Gaselier in Meklenburg, Jahrbücher des Vereins für meklen- 

burgische Geschichte, Bd. 19, 1854, p. 1 ff. 3) Vgl. ep. 45 und 46. Caselius, ein Anhänger Melanchthons, 

fürchtete sich vor Zwistigkeiten mit den Anhängern streng-lutherischer Richtung in der evangelischen 

Confession; vgl. Koldewey 1. 1. p. 39. Seine Besorgnis war nicht unbegründet; vgl. Sch lee, der Streit 

des Daniel Hofmann, Marburg 1862. 1) Vgl. ep. 46 und 55. 

quae judicium de rebus lmmauis informant et in rectae vitae spacium ducunt, si animum modo 

quis advertat. Vale. 
Eostodiio. pridie Id. Apr. 1589. 

45 '). 

Gregorio Bersmanno 
Herum invitor in istam viciniam 3) ab amieis in arce Guelfia 4). Invitus negem in 

Perpetuum operam patriae: et velim abesse a vobis propius. Aliquando enim nos videremus. 

Verum hactenus semper aliquis nodus5) relictus suit et hodie relinquitur, quando cetera 

ostendunt etiam peyaXonpenv, ut nee Deo sic videri«) nec ex usu meo esse censeam et aequissimo 

animo haue tenuitatem amplectar. Itaque si quid fiet, de quo nihil dum queam statuere, 

id dabitur caritati patriae: atque ita. ut ex non longo Intervalle, °) si vivam, ke rne 

recipiam. Toties perturbavit animum meum liaec deliberatio, quae neque nunc me leviter 

afficit. Ita tit, ut de hoc negocio scribam. 
jucundius est utrique agere de litteris. So er a tic a iterum •) edidnnus: exempla